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Abstrakt

Název práce: Metody řešení slovních úloh pomocí logiky

Autor: Helena Bartlová

Katedra: Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Práce se zabývá metodami řešení slovních úloh z výrokové logiky. V první

části práce jsou popsány slovní úlohy obecně, jsou zde uvedeny stručně dějiny

logiky a základy výrokové logiky, které jsou dále používány při popisu metod

a řešení úloh.

V druhé části práce jsou popsány různé metody, pomocí kterých lze slovní

úlohy z logiky řešit. Použití těchto metod je ukázáno na řešených slovních

úlohách.

Klíčová slova: slovní úloha, logika, výroková logika

Abstract

Title: Methods of solving word problems using logic

Author: Helena Bartlová

Department: Department of Mathematics and Mathematical Education

Supervisor: Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

The work deals with methods of solving word problems of propositional

logic. The first part describes word problems in general, there are given his-

tory of logic and base of propositional logic, which is farther used to describe

methods and to solve problems.

The second part describes the various methods that can be used to solve

word problems of logic. The aplication of these methods is shown in the sol-

ved word problems.

Keywords: word problem, logic, propositional logic
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou metody řešení slovních úloh pomocí lo-

giky. K výběru tématu mne inspirovala vedoucí práce prof. RNDr. Jarmila

Novotná, CSc., svým vypsaným námětem pro bakalářské práce: „Strategie

řešení slovní úlohÿ. Toto téma jsem pak zúžila dle oblasti svého zájmu na

slovní úlohy řešitelné logikou. Konkrétně je práce zaměřena na logiku výro-

kovou.

Tato práce by měla být přehledem vybraných metod, pomocí nichž lze

slovní úlohy z výrokové logiky řešit. Tyto metody jsem se snažila popsat

a jejich použití ukázat na řešených příkladech tak, aby byly srozumitelné pro

žáky středních škol, studenty vysokých škol a další, kteří se o danou tématiku

zajímají. Vzhledem k velkému množství metod, pomocí nichž lze slovní úlohy

řešit, je mimo rozsah práce všechny tyto metody popsat. Pokusila jsem se

však vybrat ty, které jsou snadno srozumitelné a přehledné.

Kromě těchto metod se v úvodní části práce zabývám i slovními úlohami

a jejich řešením obecně. Dále uvádím stručné dějiny logiky a také základy

výrokové logiky, z kterých pak vycházím při řešení slovních úloh.
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Kapitola 1

Slovní úlohy

1.1 Pojem slovní úloha

V literatuře se můžeme setkat s různým vymezením pojmu slovní úloha.

Podle Kuřiny [4, str. 61] slovní úloha popisuje určité reálné situace (např.

s ekonomickou, přírodní, fyzikální, společenskou či jinou tematikou) a úkolem

řešitele je určit odpovědi na položené otázky.

Vyšín [16, str. 107] chápe pojem slovní úloha následovně:

„Slovními úlohami bývají zpravidla nazývány úlohy artime-

tické nebo algebraické, formulované slovy, nikoli matematickými

symboly, nebo úlohy z praxe, jejichž řešení vyžaduje rozřešení

aritmetické nebo algebraické úlohy.ÿ

Odvárko vymezuje slovní úlohu takto (1995 v [5, str. 10]):

„Slovními úlohami rozumíme ve školské matematice takové

úlohy, v jejichž zadání se vyskytují objekty, jevy a situace (se

svými rozmanitými vlastnostmi a vztahy) z nejrůznějších mimo-

matematických oblastí.ÿ

Shrneme-li informace z definic těchto autorů, můžeme slovní úlohu chápat

jako úlohu, která popisuje jev z mimomatematických oblastí, je řešitelná

matematickým aparátem a formulována především slovy.
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1.2 Řešení slovních úloh

Samotné řešení slovních úloh vyžaduje pochopení textu, zvolení správné stra-

tegie řešení, převod úlohy do matematických symbolů, nalezení řešení a na-

konec formulování řešení slovně v návaznosti na text úlohy. Jednotlivé etapy

přehledně rozděluje a popisuje Novotná [5, str. 21]:

1. „Etapa uchopování, která obsahuje

• uchopování všech objektů a vztahů a identifikaci těch,

které se týkají řešené situace, a eliminace těch, které

jsou „navícÿ,

• hledání a nalezení všech vztahů, které se týkají řeštel-

ského procesu,

• hledání a nalezení sjednocujícího pohledu,

• získání celkového vhledu do sktruktury problému.

2. Etapa transformace odhalených vztahů do jazyka matema-

tiky a vyřešení odpovídajícího matematického problému.

3. Etapa návratu do kontextu zadání úlohy.ÿ

Pro řešení slovní úloh z logiky bude významná zejména etapa transfor-

mace, při které probíhá tzv. kódování - převedení slovně zadaného problému

do vhodného znakového systému (referenčního jazyka), který přehledněji

a úsporněji zaznamená data, podmínky a neznámé řešeného problému [5, str.

23]. V případě slovních úloh z logiky se bude jednat o nalezení atomárních

výroků a přepsání výroků složených pomocí logických spojek (viz kapitola

3.1 na str. 13).
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Kapitola 2

Dějiny logiky [2]

Člověk se ve svém vývoji prostřednictvím praktické činnosti stále zdoko-

naloval logické myšlení. Zdokonalováním abstraktního myšlení se postupně

vyčlenilo usuzování, zjištování důsledkových vztahů mezi formulovanými myš-

lenkami, to vedlo až ke studiu zákonitostí logického myšlení a vzniku formální

logiky jako logické disciplíny.

Formální logika se začala konstituovat v antickém Řecku převážně v 5. sto-

letí, kdy působili sofisté. Hledání vhodného postupu, který by zaručoval

správné usuzování, má počátky u Sokrata (469-399 př. n. l.) a na něj na-

vazujícího Platóna (427-347 př. n. l.). Za zakladatele logiky jako disciplíny je

považován až Aristoteles ze Stageiry (384-322 př. n. l.), který sepsal rozsáhlý

soubor šesti logických spisů nazvaný „Organonÿ, v němž jsou zpracovány

všechny dosud známe poznatky z logiky v ucelený systém.

Nezávisle na Aristotelovi vypracovali stoičtí mystlitelé, především Chry-

sippos ze Soloi (282-206 př. n. l.), antickou formu výrokové logiky. Součástí

stoické logiky byla nauka o složených výrocích zahrnující implikaci, ostrou

disjunkci, konjunkci a negaci (viz str. 15). O další výroková spojení doplnil

stoickou logiku později Galénos (120-200 n.l.).

Logika ve středověku byla dlouho dobu závislá pouze na dědictví antiky.

Pro další vývoj formální logiky je mezníkem 17. století, kdy začíná vzni-

kat tzv. tradiční logika (již značně odlišná od aristotelovské) a nacházíme
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zde i počátky moderní formální logiky (matematické logiky). V témže sto-

letí vzniká také reformní program G. W. Leibnize (1646-1716) vycházející

z ideálu matematizace vědy, který klade na logiku nové požadavky. Měla by

poskytovat řešení všech sporných problémů, formulovat systém definičních

pravidel, logický kalkul a rozhodovací procedury.

V 18. století se zabývá problematikou logiky B. Bolzano (1781-1848),

analyzuje pojmy odvoditelnost, vyplývání, splňování a analytičnost. Jeho

přínos je ovšem oceněn až mnohem později.

Pro vznik moderní formální logiky je rozhodující vývoj matematiky v prů-

běhu 19. století. K němu přispěl např. G. Bool (1815-1864) svými pracemi

„Matematická analýza logikyÿ a „Zkoumáním zákonů myšlení, o něž se opí-

rají matematické teorie logiky a pravděpodobnosti.ÿ Bool staví nový systém

logiky na algebraickém podkladě.

Zatímco v předešlém období se aplikují v logice matematické metody,

v následujícím období je cílem matematické logiky zdůvodňování matema-

tiky samé. Konstituuje se tzv. klasická logika založená na dvou principech:

dvouhodnotovosti (výrok může nabývat pouze dvou pravdivostních hodnot:

pravdivý, nepravdivý) a extenzionality (pravdivostní hodnota složených vý-

roků je pravdivostní funkcí výroků jednoduchých).

V dalším vývoji moderní formální logiky vznikají i tzv. neklasické logiky,

které od jednoho s předchozích principů upouštějí. Nepřipouštíme-li princip

dvouhodnotovosti, vznikají tzv. vícehodnotové logiky. Upustíme-li naopak od

principu extenzionality, dospíváme k systémům tzv. logiky modální. Mezi ne-

klasické logiky řadíme i logiku intuicionistickou, jejímž tvůrcem je A. Heyting


[…]


Josef Antonín František Pavel

housle

viola

cello

basa X

Čapek X

Hašek X

Kundera X

Seifert X X X SEIFERT

Gogh X

Gauguin X

Monet X

Cézanne X X CÉZANNE X

gotický X

románský X

renesanční X

barokní X BAROKNÍ X X

u něj tedy můžeme proškrtnout, stejně tak vyloučíme baroko u ostatních

osob. Obdobně zaneseme informaci dle bodu 8. Tímto vznikla tabulka 4.10.

Zkusme nyní pročíst dané informace a vyvodit z nich co nejvíce.

1. Houslista má rád Kunderu: Víme, že Pavel má rád Seiferta, tedy není

houslista.

2. František nehraje na basu: Již máme zaneseno do tabulky.

3. Milovník Gauguina miluje i románský sloh: František má rád Cézanna,

románský sloh u něj proškrtneme. Antonín má rád barokní sloh, mů-

žeme u něj proškrtnout Gauguina.
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4. Haška a Moneta obdivuje tatáž osoba: Pavel nemá rád Haška, ale Se-

iferta, nemá tedy rád ani Moneta. František má rád Cézanna, nemá

tedy rád Haška.

5. Milovník Cézanna nemá rád Kunderu: Milovníkem Cézanna je Franti-

šek, proto nemá rád Kunderu. Musí mít rád Čapka, ostatní možnosti

už jsou vyloučené.

6. Antonín má nejraději baroko: Již máme zaneseno.

7. Pavel miluje Seifertovy verše: Již máme zaneseno.

8. František obdivuje Cézannova zátiší: Již máme zaneseno.

9. Violista má rád Gogha: František není violista, neboť má rád Cézanna.

10. Milovník gotiky není příznivcem Cézanna. František tedy nemá rád

gotiku. Musí mít rád renesanci, protože ostatní slohy jsme již vyloučili.

U ostatních milovníků umění renesanci také vyloučíme.

Nyní jsme získali tabulku 4.11.

Dále dle bodu 1 víme, že houslista má rád Kunderu. František má rád

Čapka, nehraje tedy na housle a musí hrát na violoncello. O houslistovi (Josef

nebo Antonín) dále víme, že nemá rád Gogha (to by hrál na violu) a nemá rád

Moneta (to by měl rád Čapka), má tedy rád Gauguina, a proto je houslistou

Josef (u Antonína máme Gauguina proškrtnutého). Do tabulky zaneseme

u Josefa housle, Kunderu, Gauguina a románský sloh (dle 3.). U Antonína

zbývá jediný spisovatel (Hašek), u Pavla jediný sloh (gotika) a impresionista

(Gogh). Má-li Pavel rád Gogha, je dle 9. violista. Nástroj basa a impresionista

Monet zbývají na Antonína. Tímto jsem dokončili tabulku (viz tabulka 4.12)

a můžeme z ní vyčíst následující odpověď: Antonín hraje na basu a nejraději

má Haška, Moneta a baroko.
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Tabulka 4.11:

Josef Antonín František Pavel

housle X

viola X

cello

basa X

Čapek X X ČAPEK X

Hašek X X

Kundera X X

Seifert X X X SEIFERT

Gogh X

Gauguin X X

Monet X X

Cézanne X X CÉZANNE X

gotický X X

románský X X

renesanční X X
RENE-

SANČNÍ
X

barokní X BAROKNÍ X X

V předchozích dvou příkladech se jednalo o úlohy, které nazýváme úlohy

typu „ZEBRAÿ. Kromě uvedeného způsobu lze tyto úlohy též řešit soustavou

tabulek, v nichž každá z tabulek popisuje vzájemný vztah dvou charakteris-

tických množin objetů (například jména a nástroje). Další metodou řešení

těchto úloh je pomocí uzlového grafu. V něm uzly znázorňují jednotlivé ob-

jekty a spojnice vztah mezi nimi. Tyto metody podrobněji uvádí Uhlířová

v [15].
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Tabulka 4.12:

Josef Antonín František Pavel

housle HOUSLE X X X

viola X X X VIOLA

cello X X CELLO X

basa X BASA X X

Čapek X X ČAPEK X

Hašek X HAŠEK X X

Kundera KUNDERA X X X

Seifert X X X SEIFERT

Gogh X X X GOGH

Gauguin GAUGUIN X X X

Monet X MONET X X

Cézanne X X CÉZANNE X

gotický X X X GOTICKÝ

románský
ROMÁN-

SKÝ
X X X

renesanční X X
RENE-

SANČNÍ
X

barokní X BAROKNÍ X X
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Závěr

Cílem této práce bylo přehledně a srozumitelně popsat různé metody, po-

mocí kterých se dají řešit slovní úlohy z logiky. Vzhledem k velkému množ-

ství metod, typů úloh a rozsahu práce se mi nepodařilo podat vyčerpávající

text k tomuto tématu. Vybrala jsem však ty metody, které jsou přehledné

a snadno využitelné. Proto může práce být přínosná pro ty, kteří se o danou

tématiku zajímají. Snažila jsem se, aby práce byla srozumitelná pro žáky

středních škol, studenty vysokých škol i další čtenáře. S výjimkou části zabý-

vající se Booleovou algebrou, která předpokládá předchozí znalosti z algebry,

se, myslím, tento cíl naplnil.

Metodami, kterou jsou zde popsány, se zabývá různá literatura. Nenašla

jsem však práci, která by souhrnně shrnovala všechny tyto metody. Přínos

této práce vidím tedy i v tom, že nabízí čtenáři přehledně základní postupy

pro řešení úloh z logiky.

Danou tématikou by bylo možné zabývat se i dále. Bylo by jistě zajímavé

a přínosné podrobněji rozvést různá grafická řešení slovních úloh z logiky.

Dále by bylo možné se touto tématikou zabývat i z hlediska didaktického -

kterým metodám dávají řešitelé přednost a co může při řešení činit obtíže.
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