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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Předložená bakalářská práce se dotýká dvou důležitých oblastí matematiky, a to slovních úloh a
základů výrokové logiky. Výroková logika bezpochyby patří k základním oblastem potřebným pro
řešení úloh, a to nejen v matematice.
Práce vznikla z podnětu studentky, která byla inspirována jak zkušenostmi z řešení úloh, tak i s
výhledem na možné další rozvinutí tématu z didaktického hlediska.
Cílem je popsat teoretický základ uvedených metod a ukázat možnosti jejich aplikací pro konkrétní
úlohy. Cíl práce je kvalitně splněn.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce obsahuje dvě základní části: teoretickou a praktickou.
Teoretická část obsahuje potřebné informace z oblasti slovních úloh, z výrokové logiky. Pozornost
je věnována také dějinám výrokové logiky. Vznikl tak kvalitní komplexní základ pro hlavní část
práce.
Základem hlavní části práce je přehled vybraných metod z výrokové logiky vhodných pro řešení
slovních úloh. Vzhledem k bohatosti typů slovních úloh z oblasti výrokové logiky nemůže být
přehled metod a slovních úloh vyčerpávající. Autorčin výběr je relevantní, odpovídá hlavním typům
a postupům, které jsou ve školách používány. Všechny zařazené metody jsou ilustrovány na řešení
konkrétních úloh. Jak metody, tak ilustrující úlohy jsou kvalitně navrženy a srozumitelně
a přehledně zpracovány.
Informace uvedené v práci jsou úplné, dobře řazené a relevantní pro stanovené cíle. Autorka
umožňuje sledovat čtenáři použité postupy a jejich přednosti.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část práce je kvalitně zpracována, obsahuje správné, srozumitelné, konzitentní, úplné
a dobře řazené informace.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je kvalitním textem seznamujícím čtenáře s řešením slovních úloh z výrokové logiky.
Autorka shromáždila tradiční i méně tradiční metody, srozumitelně je zpracovala a ilustrovala na
konkrétních příkladech. Část věnovaná dějinám výrokové logiky je obohacením textu a je určitě
vhodným materiálem pro různé typy čtenářů.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Práce je kvalitně zpracována i po formální stránce. Autorka se velmi pečlivě snažila vyhnout
gramatickým, formulačním i typografickým nedostatkům.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka využívá relevantní zdroje. Kombinuje převzaté úlohy s úlohami, které sama navrhla.
Materiál je užitečný jak pro učitele matematiky, tak i pro jejich žáky a další zájemce o výrokovou
logiku.

Helena BARTLOVÁ

Metody řešení slovních úloh pomocí logiky

Prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Další poznámky

Autorka přistoupila k řešení bakalářské práce velmi samostatně a zodpovědně a splnila kvalitně
stanovené cíle práce. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné shody

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Které metody uvedené v práci považujete pro žáky střední školy za nejobtížnější a proč?

Datum a podpis autora posudku: